nổi dậy và trở thành một thân vương quyền uy.11 Năm 1362, Chaghan bị một hàng tướng mưu

sát.12

NHỮNG CUỘC NỔI DẬY

Phương Quốc Trân (方國珍)

Cuối đời Nguyên tình hình chính trị suy đồi, dân chúng bị áp bức lại thêm kinh tế thất bại, mất

mùa đói kém liên miên nên đâu đâu cũng có những cuộc nổi dậy. Năm Chí Chính thứ ba (1343)

Chu Quang Khanh ở Quảng Châu nổi lên. Năm Chí Chính thứ 8 (1348) Phương Quốc Trân ở

Hào Châu (nay thuộc Lâm Hải, Triết Giang) làm loạn kết tụ những người cùng khổ ở ven biển đi

ăn cướp các thuyền buôn. Quan hành tỉnh Triết Giang là Ðóa Nhi Chỉ Ban đem quân đánh đuổi

tuy lúc đầu có thắng thế nhưng sau lại thua luôn, từ đó Phương Quốc Chân làm chủ một giải dọc

chiêu dụ. Anh em Phương Quốc Trân nghe lời ra hàng được phong làm Ðịnh Hải Úy. Họ

Phương hàng rồi lại phản, cứ thế mấy lần, triều đình cũng không sao có thể trừ được. Thế lực của

Phương Quốc Trân mỗi lúc một to, quan chức được phong cũng càng ngày càng lớn. Ðến năm

Chí Chính thứ 16 (1456) y lên đến chức Vạn Hộ Hầu, đến năm sau lên Giang Triết hành tỉnh

tham tri chính sự. Tuy y nhận quan tước nhà Nguyên nhưng trên thực tế là một sứ quân lãnh

chúa một vùng Khánh Nguyên, Ôn, Ðài.

Hàn Sơn Ðồng (韓山童), Lưu Phúc Thông (劉福通)

Ðời Nguyên các tôn giáo được ưu đãi, các Lạt Ma Tây Vực càng được trọng vọng, dâm loạn

Bộ tướng của Lưu Phúc Thông là Chu Nguyên

Chương thấy họ Trương trải rộng bèn đem quân tấn công, bắt được em trai Trương Sĩ Thành là

Trương Sĩ Ðức. Năm 1357 (Chí Chính thứ 17) Trương Sĩ Thành ra hàng nhà Nguyên, đem quân

tấn công giết được Lưu Phúc Thông, đuổi được Hàn Lâm Nhi.

Năm Chí Chính thứ 23 (1363), Trương Sĩ Thành đòi được phong làm Ngô Vương nhưng triều

đình không thuận, y liền tự lập một cõi, phong cho em Sĩ Tín làm thừa tướng, tin dùng bọn văn

nhân. Chu Nguyên Chương khi đó đã trừ được Trần Hữu Lượng rồi liền sai Từ Ðạt, Thường Ngộ

Xuân đem hai mươi vạn quân tấn công, các tướng của Trương Sĩ Thành lần lượt đầu hàng Chu

Năm Chí Chính thứ 20, Trần Hữu Lượng

giết Từ Thọ Huy lên ngôi hoàng đế đổi quốc hiệu là Hán, cải niên hiệu thành Ðại Nghĩa nguyên

niên. Tuy nhiên các bộ hạ của Từ Thọ Huy không phục nên đều bỏ đi cả thành thử Trần Hữu

Lượng bị Chu Nguyên Chương đánh thua mấy trận liền. Năm Ðại Nghĩa thứ tư (1363), hai bên

đại chiến tại hồ Bà Dương, Trần Hữu Lượng thua to bị trúng tên chết trên sông Cửu Giang, con

là Trần Lý kế vị năm sau thì về hàng Chu Nguyên Chương.

Chu Nguyên Chương (朱元璋)

Nhân vật đã thu hoạch được thắng lợi sau cùng để lập nên một triều đại mới là Chu Nguyên

Chương.

thanh thế ở miền Nam sông Dương Tử. Về sau được Liêu Vĩnh Trung và Du Thông Hải ở Sào

Hồ giúp đỡ nên tìm được đường xuôi nam. Chu Nguyên Chương chiếm được mấy thành nghiêm

cấm sĩ tốt không được cướp bóc như những nhóm khác nên đi đến đâu cũng được dân chúng đón

rước rất là nồng hậu. Năm Chí Chính thứ 16 (1356), Chu Nguyên Chương chiếm Kim Lăng, đổi

thành phủ Ứng Thiên bề ngoài thần phục Lưu Phúc Thông và Hàn Lâm Nhi, coi mình là thần tử

nhà Tống nên được phong là Ngô Quốc Công. Kể từ đây, Chu Nguyên Chương có hai bộ mặt,

bên ngoài coi như là một bộ tướng của Hoàng Ðế nhà Tống (Hàn Lâm Nhi) nhưng thực tế họ

Trần Hữu Lượng bị diệt từ năm 1364, kế đến là Trương Sĩ Thành bị giết năm 1367, và Phương

Quốc Trân đầu hàng cuối năm đó. Sau khi đã dẹp được những đối thủ đáng ngại nhất, Chu

Nguyên Chương mở những chiến dịch lớn để tấn công lên miền bắc và đồng thời bình định nốt

những nơi lẻ tẻ ở miền nam.

Năm Chí Chính thứ 27 (1367), Chu Nguyên Chương phong Từ Ðạt làm Chinh Lỗ đại tướng

quân, Thường Ngộ Xuân làm phó tướng đem hai mươi nhăm vạn quân tiến lên đánh vào kinh đô

nhà Nguyên, lại phái một bộ phận khác tiêu diệt đám tàn quân của Phương Quốc Trân và những

dư đảng của các nhóm khác còn sót tại Vân Nam, Hồ Quảng.

Ðặc Mục Nhĩ là phiên âm của chữ Temur, vốn là một họ

gốc Hồi (Uighur) ở mạn Bắc Tân Cương. Chaghan Temur tự là Diên Thụy còn được gọi dưới tên

Sát Hãn Thiếp Mộc Nhi (察罕帖木兒), ông tằng tổ theo quân Mông Cổ đến vùng Hà Nam, sống

tại vùng Trẩm Khâu, cha là Lương Vương A Lỗ Ðài. Năm Chí Chính thứ 12 (1352) đem quân

đánh với giặc Hồng Cân được phong làm Ðạt Lỗ Hoa Xích phủ Nhữ Ninh (tuần phủ) trấn áp

đẫm máu những cuộc nổi dậy ở Hà Nam, Thiểm Tây, Sơn Tây. Năm Chí Chính 19 (1359),

Chaghan đem quân vây Biện Lương đuổi được Hàn Lâm Nhi, Lưu Phúc Thông phải bỏ chạy ra

An Phong.